νοῦ, μεθεῖναι τὰ πράγματα πρὸς τὸ συντυχόν. καὶ τοῦτο μὲν διηγείτο Σεκοῦνδος ὁ βήτωρ ἐπὶ τῶν ἐπιστολῶν γενόμενος τοῦ Ὄθωνος. Haec Plutarchus, etiam si sine dubio ipse exornavit, ex alio fonte hausit. Auctorem adfert Secundum rhetorem ¹⁾. Quod testimonium et ad ea spectare videtur, quae de praetorianorum pugnandi studio ²⁾, et ea, quae de Othonis impatientia legimus. Hanc Tacitus breviter significat h. 2, 40, 10 (*Otho*) *aeger mora et spei impatiens*. Nam ineunte capite dicitur, aliae causae ab aliis proferuntur, neque pergit Plutarchus, alii referunt etc, sed cum praetorianos turbulentos et Othonem impatientem fuisse narret adiciatque καὶ—Σεκοῦνδος, testimonium ad utramque causam referendum est ³⁾. Opponitur altera relatio:

1) Nempes Junjum Secundum, qui in dialogo de oratoribus commemoratur. cf. Friedländer, *Sittengesch.* ³ 1, 170 et Mommsen p. 322 adn. 1.

2) Clason p. 57 male cum his confert Tac. h. 1, 88, 12 *nec deerant e contrario, qui ambitione stolidi conspicua arma . . . ut instrumentum belli mercarentur . . . levissimus quisque et futuri improvidus spe vana tumens* et h. 2, 33, 4 *Titianus et . . . Proculus imperitia properantes*. Qui loci alieni sunt.

3) Dubium est, utrum Plutarchus ipse hoc a Secundo audiverit (nam sine dubio de testimonio agitur, quod voce non libro edidit) — an ex scripto fonte hauserit, ubi Secundus laudatus erat. Hoc contendunt Mommsen p. 321 et Nissen p. 506, quorum alter Cluvium alter Plinium id a Secundo comperisse statuit. Diversam sententiam Lange defendit p. 18 et 19. Certo quaestio diiudicari nequit. Inde, quod Plutarchus solum dicit διηγείτο, neque addit ἐμολί, concludere non licet, ut Gerstenecker p. 80 adn. 100 vult, Plutarchum ea non ipsum a Secundo habere, neque Peter l. 1. p. 42 recte Tacitum idem exhibere arbitratur (h. 2, 33 et 40 *Otho — decertandum et aeger — impatiens*): sed, quia apud Suetonium totum Secundi testimonium invenimus quamvis arte comprehensum (O. 9 *Otho decertare statuit, sive impatiens longioris sollicitudis . . . sive impar*

v. 13—17 ἐτέρων δὲ ἦν ἀκούειν, ὅτι τοῖς στρατεύμασιν ἀμφοτέροις παραστάντο ὄρμαι πολλά, ὡς εἰς ταῦτο συνελθεῖν καὶ μάλιστα μὲν αὐτοὺς ἐμφορονήσαντας ἐκ τῶν παρόντων ἡγεμονικῶν ἐλέσθαι τὸν ἄριστον, εἰ δὲ μή, τὴν σύγκλητον δημοῦ καθίσαντας ἐφεῖναι τὴν αἴρεσιν ἐκείνη τοῦ αὐτοκράτορος.

c. 37, 1 *invenio a quosdam auctores, pavore belli seu fastidio utriusque principis . . . dubitasse exercitus, num posito certamine vel ipsi in medium consultarent, vel senatui permetterent legere imperatorem, atque eo duces Othonianos spatium ac moras suasisse, praecipua spe Paulini, quod vetustissimum consularium et militia clarus gloriam nomenque Britannicis expeditionibus meruisset.*